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Wien und Klagenfurt, Februar 2018 

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen! 

 

Auch 2018 wollen wir uns beim mittlerweile 12. Wörthersee Symposium drei Tage lang 
gemeinsam mit Top-Experten aus dem deutschsprachigen Raum „Cutting Edge“ Allergologie 
widmen und versuchen, die zu erwartenden Entwicklungen der kommenden Jahre zu 
beleuchten. All das soll unter einem klinischen Blickwinkel erfolgen.  

Zur Einleitung wird Georg Stingl einen weiten Bogen über die Meilensteine der 
Immunologie im letzten halben Jahrhundert spannen. Aus dem hohen Norden kommend 
wird Hans Jürgen Hoffmann uns über die Verursacher der Typ I Allergie - die Mastzellen - 
Näheres berichten. Werner Aberer wird die vielen neuen Therapieoptionen beim 
hereditären Angioödem erörtern. Kontaktallergie und Provokationstests werden den ersten 
Kongressvormittag abrunden, bevor am Nachmittag ein großer Block dem „Dauerbrenner“ 
Nahrungsmittelallergien gewidmet sein wird. Highlights aus Publikationen der letzten zwei 
Jahre werden in zwei „Year in Review“-Beiträgen am Donnerstag und Samstag präsentiert 
werden. 

Den Freitagvormittag werden wir Allergien als umweltgetriebene Erkrankungen mit 
ihren Auslösefaktoren widmen. Dabei freuen wir uns schon auf zwei Superstars der 
Allergologie, Natalija Novak aus Bonn und Peter Schmid-Grendelmeier aus Zürich. Ein 
zweiter Block stellt das komplexe Thema von unerwünschten Arzneimittelwirkungen in den 
Mittelpunkt. Der Nachmittag betrachtet der Allergologen wichtigstes therapeutisches Mittel 
– die Allergen-spezifische Immuntherapie. Aufgrund des sehr positiven Feedbacks über die 
allergologische Diaklinik beim letzten Symposium entschlossen wir uns, als Neuerung 
erstmals auch am Gesellschaftsabend eine solche abzuhalten. Die zweite wird in bewährter 
Weise die Abteilung für Dermatologie aus Klagenfurt am Samstag bestreiten. Diese wird 
durch einen HNO-Schwerpunkt ergänzt werden. Der letzte Block wird versuchen, Bench-to-
Bedside Wissen aus den großen MEDALL-Studien in konkrete klinische Empfehlungen 
umzusetzen, bevor Michael Binder mit einem philosophischen Rundblick auf die Medizin das 
Symposium beschließen wird. 

Wir wünschen Ihnen angesichts des Feuerwerks an Themen viele neue Erkenntnisse, 
wenn es getreu unserem Leitsatz wieder einmal lauten wird: „What’s new in in allergy?“ 
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Donnerstag 10.5.2018 (Feiertag) 

8:30 Begrüßung:  S. Wöhrl (Wien) 

Vorsitz: Bernhard Lange-Asschenfeldt (Klagenfurt) 

8:45 Meilensteine der Immunologie im letzten halben Jahrhundert.  
 Georg Stingl (Wien) 

9:15 Aktivierung von Mastzellen und Basophilen.  
Hans Jürgen Hoffmann (Odense) 

9:45 Haben die vielen Medikamente die Lebensqualität bei HAE verbessern 
können? 

 Werner Aberer (Graz) 

10:15 – 10:45: Kaffeepause  

Vorsitz: Natalija Novak (Bonn) 

10:45 Year in Review: Nahrungsmittelallergie und Provokationstest. 
Zsolt Szépfalusi (Wien) 

11:15 Hat der Provokationstest noch eine Zukunft? 
  Gert Wurzinger (Hörgas-Enzenbach, Graz) 

11:45 Update Kontaktallergie 2018 und darüber hinaus. 
 Birger Kränke (Graz) 

12:15 – 14:00:  Mittagspause 

Vorsitz: Wolfgang Hemmer (Wien)  

14:00 Barrierestörungen im Darm und ihre Rolle bei Allergien. 
Eva Untersmayr (Wien) 

14:30 Weizenphobie aus der Sicht des Gastroenterologen. 
Harald Vogelsang (Wien) 

15:00 Fisch- und Fleischallergie. 
Ines Swoboda (Wien) 

15:30 Tierische Toxine und Allergene - ein Erklärungsversuch für die allergische 
Immunantwort. 
Heimo Breiteneder (Wien) 

  

Programm 



 

Freitag 11.5.2018 

Vorsitz: Stefan Wöhrl (Wien) 

8:45 Einfluss des Klimawandels auf den Pollenflug. 
Katharina Bastl (Wien) 

9:15 Die Rolle von Umweltfaktoren bei der atopischen Dermatitis.  
Natalija Novak (Bonn) 

9:45 Auf zu neuen Entdeckungen: Allergien auf Reisen. 
Peter Schmid-Grendelmeier (Zürich) 
 

10:15 – 10:45: Kaffeepause 

Vorsitz: Christine Hafner (St. Pölten) 

10:45 Hautnebenwirkungen bei onkologischer Therapie. 
 Christiane Thallinger (Wien) 

11:15 Diagnose und Management von schweren kutanen Arzneimittelwirkungen 
(SCAR). 
Wolfram Hötzenecker (Linz) 

11:45 Kortisonangst. 
Michael Freissmuth (Wien) 

12:15 – 14:00:  Mittagspause 

Vorsitz: Felix Wantke (Wien) 

14:00 Ist Immuntherapie kosteneffizient? 
Norbert Reider (Innsbruck) 

14:30 Allergen-spezifische Immuntherapie: Was muss ich beachten. 
 Gunter Sturm (Wien, Graz) 

15:00 Warum impfen wir nicht die Katze? 
 Thomas Kündig (Zürich) 

19:00 Gesellschaftsabend mit wissenschaftlichem Programm und Preisverleihungen 

Vorsitz: Gabriele Sesztak-Greinecker (Wien) 
Fallberichte: Brigitte Zahel (Linz), Barbara Ernst (Linz), Thomas Hawranek 
(Salzburg)  

Programm 



 

Samstag 12.5.2018 

Vorsitz: Markus Rauter (Klagenfurt) 

9:00 Diaklinik der Abteilung für Dermatologie Klagenfurt. 
 Bernhard Lange-Asschenfeldt (Klagenfurt) 

9:30 Einfluss einer Allergie auf Riechen und Schmecken. 
 Christian Müller (Wien) 

10:00 Nasenpolypen und Sinusitis: Welche Rolle spielen Allergien? 
Verena Niederberger (Wien) 

10:30 – 11:00: Kaffeepause 

Vorsitz: Verena Niederberger (Wien) 

11:00 Year in Review: Inhalative Allergien. 
Fritz Horak  (Wien) 

11:30 Nützliches aus den MEDALL-Studien für den klinischen Alltag.  
Christian Lupinek (Wien) 

12:00 „…geht sich das alles noch aus“? - Eine Rundschau zu Skeptizismus, Risiken 
und begründeter Hoffnung in der Medizin. 
Michael Binder (Wien)  
 

12:30 Verabschiedung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Programm 

Die Veranstaltung wird mit 18 Diplomfortbildungspunkten 
von der Österreichischen Ärztekammer anerkannt 



 
Univ. Prof. Dr. Werner Aberer, Universitätsklinik für Dermatologie und Venerologie, MedUni  Graz 

Mag. Dr. Katharina Bastl, Universitätsklinik für HNO, Forschungsgruppe Aerobiologie und 
Polleninformation, MedUni Wien 

Univ. Prof. Dr. Michael Binder, Bereichsleitung medizinische Angelegenheiten, Wiener KAV, Wien 

Univ. Prof. Dr. Heimo Breiteneder, Inst. für Pathophysiologie und Allergieforschung, MedUni  Wien 

OÄ Dr. Barbara Ernst, Dermatologische Abteilung, Ordensklinikum Linz - Elisabethinen, Linz 

Univ. Prof. Dr. Michael Freissmuth, Institut für Pharmakologie, MedUni Wien 

Priv. Doz. Dr. Christine Hafner, Abt. für Haut- und Geschlechtskrankheiten, Landesklinikum St. Pölten 

OA Dr. Thomas Hawranek, Univ. Klinik f. Dermatologie, Paracelsus Med. Privatuniversität Salzburg 

Univ. Doz. Dr. Wolfgang Hemmer, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Univ. Prof. Dr. Hans Jürgen Hoffmann, Department of Respiratory Diseases and Allergy, Aarhus 
University & Hospital, Dänemark 

Prim. Priv. Doz. Dr. Fritz Horak, Allergiezentrum Wien West, Wien 

Prim. Priv. Doz. DDr. Wolfram Hötzenecker, Klinik für Dermatologie und Venerologie, Kepler 
Universitäts Klinikum Linz 

Univ. Prof. Dr. Birger Kränke, Universitätsklinik für Dermatologie und Venerologie, MedUni Graz 

Univ. Prof. Dr. Thomas Kündig, Dermatologische Klinik, Universitätsspital Zürich, Schweiz 

Prim. Priv. Doz. Dr. Bernhard Lange-Asschenfeldt, Abt. für Dermatologie und Venerologie, Klinikum 
Klagenfurt 

Dr. Christian Lupinek, Inst. für Pathophysiologie und Allergieforschung, MedUni Wien 

Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Christian Müller, Universitätsklinik für HNO, MedUni Wien 

Univ. Prof. Dr. Verena Niederberger-Leppin, Universitätsklinik für HNO, MedUni Wien 

Univ. Prof. Dr. Natalija Novak, Klinik und Poliklinik für Dermatologie und Allergologie, 
Universitätsklinikum Bonn, Deutschland 

Prim. Dr. Markus Rauter, Abteilung für Pulmologie, Klinikum Klagenfurt am Wörthersee  

Univ. Prof. Dr. Norbert Reider, Univ. Klinik für Dermatologie, Venerologie u. Allergologie, MedUni 
Innsbruck 

Univ. Prof. Dr. Peter Schmid-Grendelmeier, Dermatologische Klinik und Leiter der Allergiestation, 
Universitätsspital Zürich, Schweiz 

Dr. Gabriele Sesztak-Greinecker, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Univ. Prof. Dr. Georg Stingl, Universitätsklinik für Dermatologie, Abteilung für Immundermatologie 
und infektiöse Hautkrankheiten (DIAID), MedUni Wien 

Prim. Assoz. Prof. Dr. Gunter Sturm, Universitätsklinik für Dermatologie und Venerologie, 
Medizinische Universität Graz; Allergieambulatorium Reumannplatz, Wien 

FH-Prof. Univ. Doz. Dr. Ines Swoboda, Molecular Biotechnology Section, FH Campus Wien, University 
of Applied Sciences, Wien 

Univ. Prof. Dr. Zsolt Szépfalusi, Universitätsklinik für Kinder- und Jugendheilkunde, MedUni Wien 

Priv. Doz. Dr. Christiane Thallinger, Universitätsklinik für Innere Medizin I, MedUni Wien 

Assoz. Prof. Priv. Doz. DDr. Eva Untersmayr-Elsenhuber, Inst. für Pathophysiologie und 
Allergieforschung, MedUni Wien 

Univ. Prof. Dr. Harald Vogelsang, Universitätsklinik für Innere Medizin III, MedUni Wien 

Univ. Doz. Dr. Felix Wantke, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Priv. Doz. Mag. Dr. Stefan Wöhrl, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Prim. Dr. Gert Wurzinger, Pulmologisches Zentrum LKH Hörgas-Enzenbach, Pulmologische 
Tagesklinik LKH Graz Süd-West 

OÄ Dr. Brigitte Zahel, Klinik für Dermatologie und Venerologie, Kepler Universitäts Klinikum Linz  

Referenten und Vorsitzende 



  

Tagungsort 

Casino Velden am Wörthersee/Casineum 
Am Corso 17, A‐9220 Velden, Tel.: 0043 4274 2064, Fax: DW 82 

Tagungsgebühren 
Mitglieder Arbeitsgruppe Allergologie der ÖGDV oder ÖGAI mit Praxis  € 250,– 

bei Anmeldung bis 10. April       € 220,– 
Mitglieder Arbeitsgruppe Allergologie der ÖGDV oder ÖGAI ohne Praxis  € 160,– 
Nichtmitglieder          € 290,– 
Ärzte in Ausbildung (mit Bescheinigung)      €   80,–* 
Studenten/Dissertanten (mit Studentenausweis)     frei* 
Tageskarten Do/Fr/Sa        € 120,–/120,–/60,– 

* unterstützt durch den Verein zur Förderung der Allergiefortbildung (VFAF) 

Wissenschaftliche Organisation 
Univ. Doz. Dr. Wolfgang HEMMER 
Dr. Gabriele SESZTAK-GREINECKER 
Univ. Doz. Dr. Felix WANTKE 
Priv. Doz. Mag. Dr. Stefan WÖHRL 
Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Prim. Priv. Doz. Dr. Bernard LANGE-ASSCHENFELDT 
Abteilung für Dermatologie und Venerologie am Klinikum-Klagenfurt, Klagenfurt 

Administratives Sekretariat und Fachausstellung 
Frau Silvia KRENDL und Frau Stefanie BARTALSZKY 
Floridsdorfer Allergiezentrum, Pius-Parsch-Platz 1/3, 1210 Wien  
Tel. 0043 1 270 25 41, Fax 0043 1 270 25 42-78 
kongress@faz.at 

Anmeldung zur Tagung 
online über http://whatsnewinallergy.allergologie.at/anmeldung/ 

Bankverbindung: 
Kontoname: Verein zur Förderung der Allergiefortbildung (VFAF)  
Kontonummer: 82332093200 
BLZ: 20111 (Erste Bank) 
IBAN: AT20 2011 1823 3209 3200 
BIC: GIBAATWWXXX 

Hinweis: Auf der Veranstaltung werden Fotos gemacht, mit deren auch späterer 
Verwendung Sie sich durch den Besuch der Veranstaltung einverstanden erklären. 

Zimmerreservierungen 
sind online, telefonisch, per Email oder Fax über die Veldener Tourismusgesellschaft möglich. 

Tel: 04274-2103      Fax: 04274-210350      info@velden.com      www. velden.com 

Allgemeine Hinweise 



Wir bedanken uns bei den Sponsoren des 
Wörthersee Symposiums 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Goldsponsor 

Wir bedanken uns bei den Sponsoren des  

Wörthersee Symposiums 2018 

Silbersponsor 


